令和７年９月 19 日

環境エネルギー部

記

   １ 目 的

大学生を含む登山者が山岳環境保全団体とともに保全活動を体験することにより、

地域の団体とつながり、活動の山へ愛着を抱き、継続した訪問につながるような関係性

を育むことにより、保全活動の担い手化や関係人口の創出・拡大を目指す。

２ 日 程

令和７年９月 26日（金）～28日（日）

   ３ 活動場所 （置賜）葉山（※）

   ４ 参 加 者 大学生 ５名、一般登山者 10名 合計 15名

   ５ 受入団体 長井山岳会

   ６ 行 程 別紙のとおり

   ７ そ の 他

取材いただける場合は、所属・氏名を以下のメールアドレスへ御連絡ください。

      【メールアドレス】ymidori#pref.yamagata.jp（# を @ に変換してください。）

【申込み期日】令和７年９月 25日（木）正午まで 【担当】吉田

プレスリリース

【問合せ先】 環境エネルギー部みどり自然課
        課長補佐 鈴木
       電話：023-630-2205
【広 報 監】 環境エネルギー部次長 髙嶋

県政記者クラブ各位

「登る」から「守る、支える」へ。

山岳環境保全体験ツアーを開催します！

本県が有する豊かな山岳資源。登山やトレッキングなど、安全に山を楽しめるよう登山道

の草刈り、倒木処理、斜面へのロープ張りなどの維持・整備を、山岳会などの地域団体が担

っています。こうした地域団体では、高齢化や人手不足といった課題を抱え、近年頻発する

豪雨などの災害で登山道の被害も増えるなど、活動が困難になりつつあります。

この度、登山アプリＹＡＭＡＰと連携し、県外からの大学生を含む登山者と地域団体がと

もに保全活動を行う山岳環境保全体験ツアーを下記のとおり開催し、保全活動の担い手化や

関係人口の創出・拡大を目指します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお願いいたします。

※（置賜）葉山＜やまがた百名山＞

戦国時代に上杉家が開いた、米沢と庄内を結ぶ

朝日軍道の始点となる山。山頂には、葉山神社が祀

られ、地域の振興を集める。また、山岳会のイベン

トや学校行事での登山も行われており、地域に親

しまれている。令和４年に置賜地域を中心に襲っ

た豪雨災害により登山道も被害を受けている。